
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: AFFARI GENERALI, ORATORI, COORDINAMENTO DI DIREZIONE E PNRR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  18455  del  27/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PERRI DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE CAROLIS ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. DE CAROLIS __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione D.G.R. n. 184 del 09 aprile 2025 e determinazione n. G04477 del 09 aprile 2025 - Avviso Pubblico per la
realizzazione di attività finalizzate al miglioramento dell'accoglienza dei pellegrini e della fruizione dei luoghi di culto in
occasione delle celebrazioni giubilari della Chiesa Cattolica per l'anno 2025, di cui alla L.R. n. 23/2023, art. 23, cc. 8, 9 e 10 e
s.m.i e L.R. n. 22/2024, art. 13, commi 45-46. Annualità 2025. Presa d'atto e approvazione dell'elenco delle candidature:
ammesse al finanziamento, ammesse ma non finanziabili per esaurimento fondi, non ammesse ed escluse.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06605 27/05/2025



OGGETTO: Attuazione D.G.R. n. 184 del 09 aprile 2025 e determinazione n. G04477 del 09 aprile 

2025 - Avviso Pubblico per la realizzazione di attività finalizzate al miglioramento dell’accoglienza 

dei pellegrini e della fruizione dei luoghi di culto in occasione delle celebrazioni giubilari della Chiesa 

Cattolica per l’anno 2025, di cui alla L.R. n. 23/2023, art. 23, cc. 8, 9 e 10 e s.m.i e L.R. n. 22/2024, 

art. 13, commi 45-46. Annualità 2025. Presa d’atto e approvazione dell’elenco delle candidature: 

ammesse al finanziamento, ammesse ma non finanziabili per esaurimento fondi, non ammesse ed 

escluse.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area “Affari generali, oratori, coordinamento di direzione e 

PNRR”; 

VISTA la legge statutaria n. 1 dell'11 novembre 2004; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”;  

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 12 del 11 gennaio 2024, con la quale è stato 

conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della 

Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04870 del 24/04/2024 con il quale è stato conferito all’ arch. 

Andrea De Carolis l’incarico di Dirigente dell’Area “Affari Generali, Oratori, Coordinamento di 

Direzione e PNRR” della Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo 

e Sport;  

Pagina  2 / 13

Atto n. G06605 del 27/05/2025



VISTO l’atto di organizzazione n. G01416 del 13 febbraio 2024 avente ad oggetto “Organizzazione 

delle strutture organizzative della Direzione regionale Affari della Presidenza, turismo, cinema, 

audiovisivo e Sport”, come modificato dagli atti n.G02305/2024, n. G04814/2024 e n. G05485/2024; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, ed in particolare, l’articolo 23, commi 8, 9 e 10, 

come modificati dalla legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024, art. 13, commi 45-46, che in vista 

delle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025, prevede che la Regione: 

a) promuove la realizzazione di attività, da attuarsi entro il 30 giugno 2025, che:

- siano funzionali alle celebrazioni stesse con particolare riferimento all’accoglienza, alla

partecipazione e alla fruizione in sicurezza dei luoghi di culto da parte dei pellegrini;

-siano finalizzate al miglioramento dell’offerta turistica e alla valorizzazione del patrimonio storico,

artistico e culturale del territorio regionale e possano ricomprendere anche interventi di

manutenzione e messa in sicurezza degli oratori e di riqualificazione delle relative aree di

pertinenza;

- siano proposte dai comuni, in forma sia singola sia associata, anche previo coinvolgimento di altri

soggetti pubblici e privati, tra cui gli enti del Terzo settore, le parrocchie di Roma e del Lazio, le

diocesi del Lazio, gli istituti cattolici e gli altri enti di culto riconosciuti dallo Stato;

b) individui, con deliberazione della Giunta regionale, sentite le commissioni consiliari competenti, i

criteri e le modalità per la realizzazione delle sopracitate “attività progettuali”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 184 del 03 aprile 2025 avente per oggetto: “Legge 

Regionale n. 23 del 29 dicembre 2023, Art. 23, cc. 8, 9 e 10, finalizzazione delle risorse per la 

“Realizzazione di attività funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa Cattolica per l’anno 

2025” - annualità 2025”, con la quale la Giunta regionale ha stabilito: 

- di procedere mediante avviso pubblico per manifestazione d’interesse, a cura della Direzione

Affari della Presidenza Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, al finanziamento di progetti per

la realizzazione di attività finalizzate al miglioramento dell’accoglienza dei pellegrini e della

fruizione dei luoghi di culto in occasione delle celebrazioni giubilari della Chiesa Cattolica per

l’anno 2025;

- di destinare, per la realizzazione delle sopracitate iniziative, l’importo complessivo di €

1.100.000,00 a valere sul capitolo n. U0000B43918 - Missione 07, Programma 01, piano dei

conti U.1.04.01.02.000, esercizio finanziario 2025;

VISTA la determinazione G04477 del 09.04.2025 avente ad oggetto: Attuazione DGR 184/2025 

“Finalizzazione delle risorse di parte corrente per la realizzazione di attività funzionali alle 

celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025, annualità 2025. Legge regionale n. 

23 del 29 dicembre 2023, art. 23, commi 8,9 e 10 e s.m.i e legge regionale n. 22 del 30 dicembre 

2024, art. 13, commi 45-46”. Perfezionamento prenotazione dell’impegno di spesa n. 48088/2025 per 

l’importo complessivo di € 1.100.000,00 a Creditori diversi sul capitolo U0000B43918 “Fondo 

Regionale per le attività funzionali al Giubileo 2025 – Parte Corrente - Trasferimenti Correnti a 

Amministrazioni Locali” -Missione 07- Programma 01 - Esercizio finanziario 2025. Approvazione 

dell’Avviso Pubblico con relativa modulistica; 

CONSIDERATO che nel sopracitato Avviso pubblico, all’art. 7 è previsto che a seguito di verifica 

di ammissibilità formale effettuata dalla Direzione regionale “Affari della Presidenza, Turismo, 

Cinema, Audiovisivo e Sport”, le proposte presentate dai Comuni del Lazio saranno valutate, secondo 

i criteri stabiliti nell’Avviso stesso, dalla Commissione di valutazione nominata dalla medesima 

Direzione e composta da tre rappresentanti della Regione Lazio; 

Pagina  3 / 13

Atto n. G06605 del 27/05/2025



TENUTO CONTO 
- che con decreto dirigenziale n. G05976 del 14 maggio 2025 è stata nominata la Commissione

di valutazione delle proposte progettuali volte alla realizzazione di attività finalizzate al

miglioramento dell’accoglienza dei pellegrini e della fruizione dei luoghi di culto in occasioni

delle celebrazioni giubilari della Chiesa cattolica per l’anno 2025 - annualità 2025;

- che alla scadenza dei termini stabiliti nel predetto Avviso Pubblico, risultano pervenute n.66

domande oltre n. 2 domande pervenute fuori termine e che a seguito della preistruttoria

effettuata dall’Area di competenza:

 n. 64 domande hanno superato la verifica amministrativa/formale di sussistenza dei

requisiti a valere sul medesimo Avviso Pubblico,

 n. 2 domande sono state escluse come indicato nell’Allegato 4 alla presente

determinazione,

 n. 2 sono state escluse in quanto pervenute oltre il termine di presentazione come indicato

nell’Allegato 4 alla presente determinazione;

- che con e-mail del 15 maggio 2025 del Dirigente dell’Area Affari Generali, Oratori,

Coordinamento di Direzione e PNRR della Direzione “Affari della Presidenza, Turismo,

Cinema, Audiovisivo e Sport è stata comunicata ai membri della Commissione di valutazione,

la modalità di accesso alla cartella condivisa presente nell’applicazione TEAMS contenente

le domande da esaminare;

- che la predetta Commissione ha preso atto dell’elenco delle domande presentate nonché

dell’effettuata verifica amministrativa/formale di sussistenza dei requisiti a valere sull’Avviso

Pubblico ed ha proceduto all’esame delle n. 64 domande presenti nella cartella condivisa

sull’applicazione Teams;

- che la Commissione ha trasmesso all’Area Affari Generali, Oratori, Coordinamento di

Direzione e PNRR, con nota e-mail prot. n. 0566870 del 27/05/2025, i verbali di valutazione

tecnica delle proposte progettuali presentate con le risultanze della valutazione effettuata;

RITENUTO pertanto, di prendere atto dei sopracitati verbali della Commissione e di approvare 

conseguentemente i seguenti elenchi delle candidature: 

 “Ammesse al finanziamento”, di cui all’Allegato 1 che forma parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

 “Ammesse al finanziamento ma non finanziabili per esaurimento fondi”, di cui

all’Allegato 2 che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 “Non ammesse” di cui all’Allegato 3 che forma parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

RITENUTO, altresì di dover approvare, in esito alla verifica amministrativa/formale di sussistenza 

dei requisiti ai sensi dell’art. 5 del sopracitato Avviso Pubblico, l’elenco delle candidature escluse di 

cui all’Allegato 4 che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO che 

- in attuazione del sopracitato Avviso Pubblico, la Direzione regionale Affari della Presidenza,

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, invierà ai soli Comuni ritenuti ammissibili,

all’indirizzo PEC indicato in sede di presentazione della manifestazione di interesse, una

comunicazione relativa all’esito della procedura con la quale verrà richiesta l’adesione

definitiva  con l’impegno a realizzare l’iniziativa,  sottoscritta digitalmente dal legale

rappresentante del Comune beneficiario ovvero la rinuncia al finanziamento;

Pagina  4 / 13

Atto n. G06605 del 27/05/2025



- i soggetti ammessi al finanziamento dovranno provvedere, entro 5 giorni dalla data di

ricevimento della comunicazione sopra indicata, a comunicare via PEC la loro adesione

definitiva ovvero la rinuncia al finanziamento;

- con successivo atto, la direzione proponente provvederà all’impegno di spesa relativamente a

ciascuna proposta progettuale ammessa al finanziamento di cui all’Allegato 1,

subordinatamente all’adesione definitiva da parte dei soggetti beneficiari;

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di approvare i seguenti elenchi delle candidature presentate in relazione all’Avviso Pubblico

per manifestazione d’interesse rivolto ai comuni del Lazio per la realizzazione di attività

finalizzate al miglioramento dell’accoglienza dei pellegrini e della fruizione dei luoghi di

culto in occasione delle celebrazioni giubilari della Chiesa Cattolica per l’anno 2025,

approvato con Determinazione n. G04477/2025:

 “Ammesse al finanziamento”, di cui all’Allegato 1 che forma parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

 “Ammissibili ma non finanziabili per esaurimento fondi”, di cui all’Allegato 2 che

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 “Non ammesse” di cui all’Allegato 3 che forma parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

 “Escluse” di cui all’Allegato 4 che forma parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

- di procedere, con successivo atto, a cura della direzione proponente, all’impegno di spesa

relativamente a ciascuna proposta progettuale approvata di cui all’Allegato 1 del presente atto,

subordinatamente all’adesione definitiva da parte dei soggetti beneficiari.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione 

del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni. 

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà notificato agli interessati, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.) e sul sito web della Regione Lazio 

(www.regione.lazio.it). 

   Il Direttore 

 Paolo Giuntarelli  

Pagina  5 / 13

Atto n. G06605 del 27/05/2025




